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 چکیده 
ها متعلق به فیلسوف  این نظریههای متعددی مطرح شده است. یکی از  درک مفهوم زمان از دیرباز مورد توجه انسان بوده است و در این زمینه نظریه

عبارت است از توالی خاصی    »زمان حقیقی« یا »دیرند«فرانسوی، هنری برگسون است. از نظر این فیلسوف، زمان، هیچ نسبتی با مکان ندارد. از منظر او  
دوربین عکاسی به علت سرعت بخشیدن به زمان ثبت تصویر، برای توان به علاقة انسان به ثبت زمان اشاره کرد.  در همین راستا می از حالات وجدان.

ها اطلاع زیادی نداشتند. ثبت لحظات جنگ،  هایی بودند که عموم مردم از آن ها یکی از صحنهاین کار بسیار مورد توجه قرار گرفت. در این میان، جنگ 
ها قطعا  ط عکاسان مختلف عکاسی شد؛ اما برای ما ایرانیهای زیادی توس های کریمه توسط راجر فنتون صورت گرفت. پس از آن جنگ اولین بار از جنگ

های مختلف آن و اتفاقات پیرامون آن عکاسی  های اخیر بوده است. عکاسان زیادی از صحنهسازترین جنگجنگ تحمیلی هشت ساله یکی از سرنوشت
های ساسان مؤیدی از جنگ  شود که چگونه با بررسی و مقایسة عکسها، ساسان مؤیدی است. در این راستا این سؤالات مطرح می اند. یکی از آن کرده

تواند فراتر  توان نظریة فلسفی برگسون در مورد زمان حقیقی را اثبات کرد؟ عکس جنگ چگونه میهای راجر فنتون از جنگ کریمه میتحمیلی و عکس 
شدن است؟ هدف از انجام این تحقیق، رسیدن به مفهوم زمان    از زمان خود پیش برود؟ چگونه عکس جنگ، فارغ از زمان خطی، دائما در حال تکرار

اولین عکاس رسمی جنگ و ساسان مؤیدی به های راجر فنتون بههای جنگ، با مقایسة عکس حقیقی در عکس از عکاسان جنگ  عنوان  عنوان یکی 
ای و میدانی است. در نهایت  های کتابخانهصورت ترکیبی از روشتوصیفی بوده و نحوة گردآوری اطلاعات به -تحمیلی عراق، است. شیوة تحقیق تحلیلی

 های راجر فنتون و ساسان مؤیدی آشکار و قابل مشاهده است.خواهیم دید که مفهوم دیرند در نظریة برگسون در مقایسة عکس
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 مقدمه و بیان مسئله
درک مفهوم زمان از دیرباز مورد توجه انسان بوده است و در این زمینه  

این نظریهنظریه از  ها متعلق به  های متعددی مطرح شده است. یکی 
این   از نظر  فیلسوف،  فیلسوف بزرگ فرانسوی، هنری برگسون است. 

او » منظر  از  ندارد.  فضا  و  مکان  با  نسبتی  دیرند، هیچ  یا  زمان  زمان 
یا   حالات    »دیرند«  انهمحقیقی«  از  خاصی  توالی  از  است  عبارت 

امری نیست که مستقل از انسان    حقیقی«  زمانمعتقد بود » او  وجدان.
پدیده   این  توضیح  به  نظریه  این  باشد.  داشته  معنا  خودآگاه  ناظر  و 

کند؛  پردازد که با وجود اینکه انسان، زمان را خطی و با عدد معین میمی
 اش از زمان خطی و یکنواخت نیست. ولی تجربه

توان به علاقة انسان به ثبت زمان اشاره کرد. در همین راستا می      
های انسان همواره ثبت خاطرات و لحظات  طور حتم یکی از دغدغه به

ثبت  زمان  به  بخشیدن  سرعت  علت  به  عکاسی  دوربین  است.  بوده 
تصویر، در مقایسه با نقاشی، برای این کار بسیار مورد توجه قرار گرفت. 

ها هایی بودند که عموم مردم از آن ها یکی از صحنهدر این میان، جنگ 
انگیز  ها برای مخاطبان بسیار هیجاناطلاع زیادی نداشتند و دیدن آن 

 انگیز بودند. و یا غم

به        عکاسی جهان،  تاریخ  در  که  کسی  اولین  بین،  این  صورت  در 
جامع به ثبت لحظات جنگ پرداخت، راجر فنتون عکاس انگلیسی بود.  

اند. وی های او در انجام این پژوهش انتخاب شده به همین دلیل، عکس
از جنگ برای عکاسی  ویکتوریا  به منطقه  از طرف ملکه  های کریمه، 

های متعددی در جهان رخ دادند و عکاسان  اعزام شد. پس از این، جنگ
ها جنگ تحمیلی هشت  ها عکاسی نمودند که یکی از آن زیادی از آن 

سالة عراق در برابر ایران بوده است. عکاسان متعددی از جنگ تحمیلی  
 ها ساسان مؤیدی است.اند که یکی از آنعکاسی کرده

تر نظریة برگسون از زمان حقیقی  در این تحقیق، به بررسی دقیق      
های  ای که بین تعدادی از عکسپرداخته خواهد شد و سپس با مقایسه

می انجام  مؤیدی  ساسان  و  فنتون  راجر  زمان  جنگ  ارتباط  به  شود، 
 ها پرداخته خواهد شد. حقیقی یا دیرند با این عکس

 ضرورت پژوهش 

وپنجه نرم های مختلف دستبشر در طول زندگی خود بارها با جنگ 
اند. ها همگی در زندگی بشر بسیار تأثیرگذار بوده کرده است. این جنگ 

اند نیز نقض  های مختلف ثبت شده هایی که از جنگ از طرفی، عکس 
اند. با توجه به اهمیت و نقشی که ها ایفا کرده سزایی در نتایج جنگبه

های جنگ در تأثیر در روند زندگی بشر ایفا ها و در نتیجه عکسجنگ
اند، لازم است که بیشتر به جوانب مختلف آن پرداخته شود. چه از  کرده
زیباییجنبه و  جنبههای عکاسانه  از  چه  و  میان شناختی  ای؛  رشتههای 

 همچون فلسفه و روانشناسی و غیره. 

به         از دیدگاه فسلفی  از منظری خاص  این تحقیق سعی شده  در 
های جنگ پرداخته شود. از دیدگاه فلسفة  های ثبت شده از صحنهعکس 

زمان که خود همواره انسان را با سؤالات و ابهامات بسیار مشغول خود  
ها از موضوعات فلسفی پیچیده و مورد توجه  نموده و در تمامی دوران 

این تحقیق برای استفادة دانشجویان و پژوهشگران در رشتة  بوده است.  
 تواند مفید باشد.عکاسی و فلسفه می

 سؤالات پژوهش 

های ساسان مؤیدی  چگونه با بررسی و مقایسة عکس   سؤال اصلی: 

عکس  و  تحمیلی  جنگ  میاز  کریمه  جنگ  از  فنتون  راجر  توان  های 
 نظریة فلسفی برگسون در مورد زمان حقیقی را اثبات کرد؟ 

زمان خود پیش  تواند فراتر از  عکس جنگ چگونه می   سؤال فرعی: 

 برود؟

چگونه عکس جنگ، فارغ از زمان خطی، دائما در حال    سؤال فرعی: 

 تکرار شدن است؟ 

 اهداف پژوهش 

از مقایسة   این تحقیق، رسیدن به مفهوم زمان حقیقی  از انجام  هدف 
های جنگ تحمیلی  های کریمه راجر فنتون و عکسهای جنگعکس 

 ساسان مؤیدی است.

 پیشینة پژوهش 

جستبررسیدر   و  از  ها  انبوهی  میان  در  و  شد  انجام  که  وجوهایی 
پایانکتاب  مقالات،  منتشره،  پایگاهنامه های  و  اینترنتی، ها  معتبر  های 

پژوهشی مستقل در رابطه با ارتباط بین فلسفة زمان و عکاسی جنگ  
یافت نشد؛ اما برای موضوعات مشترکی همچون نظریة فلسفی برگسون 
در تعریف زمان و یا موضوع عکاسی جنگ، مواردی یافت شد که به  

 شرح ذیل هستند:

غلامحسین         برگسون،  هنری  دیدگاه  از  زمان  مفهوم  مورد  در 
( در مقالة »مفهوم زمان  1379ابراهیمی دینانی و محمدجواد پیرمرادی ) 

به تشریح کامل دیدگاه برگسون در مورد زمان   فلسفه برگسون«،  در 
 اند.تر کرده هایی، درک مفهوم آن را سادهپرداخته و با بیان مثال 

      ( معین  و  1386امراله  ملاصدرا  دیدگاه  از  »زمان  مقالة  در   )
های فلسفی مختلفی را  برگسون«، پیشینة کوتاهی از تعاریف و نظریه

را   برگسون  و  ملاصدرا  دیدگاه  دو  سپس  و  کرده  عنوان  زمان  برای 
ها را باهم  مشروح بیان کرده و در نهایت آن ها را تک آنبرگزیده و تک 

 های این دو نظریه را بیان کرده است.مقایسه و شباهت

- ( در مقالة »نظریة خاطره1396سیدعلی روحانی و ابوعطا املشی )      
مان هنری برگسون و تأثیر آن بر روایت در سینمای معاصر ایران«، ز
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معتقد هستند که برای رسیدن به الگویی واحد برای خوانش سینمای  
مبتنی بر خاطرات، آن هم با کمک گرفتن از مقولة فلسفه زمان؛ به دلیل  

از نظریهها فقط میهای آنجامع بودن نظریه افرادی چون  توان  های 
 هنری برگسون یا ژیل دلوز استفاده کرد. 

افشار         حمیدرضا  و  مرادخانی  علی  گوارشکی،  نادرزاده  مرجان 
( در مقالة »مفهوم دیرند در فلسفه هنری برگسون و تأثیر آن بر  1400)

فلسفه  در  »دیرند«  مفهوم  اروپا«،  هنری  سینمای  جنبش  در  روایت 
های  برگسون را تشریح کرده و سپس با بررسی کردن تعدادی از فیلم 

رسند که تعاریف برگسون  جنبش سینمای هنری اروپا به این نتیجه می
 کنند. ها تجلی پیدا میاز زمان و مفهوم »دیرند« در این فیلم

شده کتاب        منتشر  عکاسی جنگ  باب  در  زیادی  اکثر  های  که  اند 
باقیآن تصاویر  آلبوم  این  ها  در  هستند.  عکاس  چند  یا  یک  از  مانده 

ها بسیار مورد استفاده قرار گرفته است: کتابی  پژوهش، یکی از این کتاب
کتاب مجموعه  عراقاز  جنگ  »عکاسان  بر  -های  مشتمل  که  ایران« 

 ( از جنگ تحمیلی است.1398های ساسان مؤیدی )عکس

رجبی       )حسن  روحانی  سیدعلی  و  »نقش  1401نژاد  مقالة  در   )
عکاسی مستند در دوران انقلاب و جنگ با تأکید بر برخی از آرای لوکاچ  
و آرنولد هاوزر« به عکاسی مستند در دو دورة مهم تاریخی دوران معاصر  

پردازند که بخشی از آن به عکاسی جنگ در دوران جنگ  در ایران می
 تحمیلی اختصاص دارد.

( در مقالة »تحلیل  1400اقدم و سیدمحمد مهرنیا )مهدی مردانی      
عکاسان جنگ تحمیلی«، با تکیه بر نظریة  -ساختار لحظه در آثار رزمنده 

های  لحظة قطعی از هنری کارتیه برسون، تأثیر این نظریه را بر عکس
ثبت شده توسط سه نفر از عکاسان جنگ تحمیلی را مورد بررسی قرار  

 دهند.می

      ( اسلامی  پایان1399مائده  در  نام  (  با  خود  ارشد  کارشناسی  نامه 
از بمباران های تهران در زمان جنگ  »واکاوی روایت ساسان مؤیدی 

شناسی اجتماعی تئوون لیوون«، تحمیلی عراق و ایران با رویکرد نشانه
عکس بررسی  زمان  به  در  تهران  شهر  از  مؤیدی  ساسان  های 

شناسی مورد تحلیل  ها را از لحاظ نشانهپردازد و آن های عراق میبمباران
 دهد. قرار می

 مبانی نظری 

 چیستی زمان 

انسان مفهوم  همة  درخصوص  سؤالاتی  با  روزمره  زندگی  طول  در  ها 
کجاست و آینده کی خواهد آمد؟ در  شوند. اینکه گذشته  زمان مواجه می

شود که گذشته، حال و  واقع این سؤال اساسی در ذهن همه مطرح می

 
 

 

1
 Henri-Louis Bergson 

آینده چه ارتباطی باهم دارند؟ اینکه عمر چقدر کوتاه است و مرگ کی  
رسد؟ مفاهیمی مانند تاریخ، شروع و پایان آن در ارتباط با مفهوم  فرا می

شوند. در همین راستا، این مفهوم، از گذشته تا کنون  زمان مطرح می
مورد توجه بسیاری از فلاسفه و محققان قرار گرفته است و در این زمینه  

ترین وظایف های متعددی مطرح شده است. در واقع یکی از مهم نظریه
های ذاتی آن است. مبحث زمان  فلاسفه، مطالعة زمان و فهم ویژگی

شود.  علاوه بر فلسفه، در هنر و علوم تجربی مانند فیزیک نیز مطرح می
جزو   همه،  برای  آن  لفظ  بودن  آشنا  عین  در  زمان  که  است  جالب 

پیچیده  ترین ناشناخته میو  محسوب  مفاهیم  )نجفیترین  افرا،  شود 
(. به همین دلیل، زمان در بسیاری از اساطیر اقوام مختلف  350:  1382

 (.  1379کریمی، های قدیمی نیز تبلور یافته است. )موسوی و افسانه

اند. آنان زمان را  هر کدام از فلاسفه تعاریف خاص خود را از زمان داشته
دسته و  بندی کردهبه شیوه خاص خود  انواع حالات  باشند  قادر  تا  اند 

شرایط پیش آمده در زمان را مورد بررسی و توصیف قرار دهند. هنری 
 برگسون نیز از این قائده مستثنا نیست. 

 1هِنری برگسون 

هنری لوئیس برگسون، فیلسوف فرانسوی مطرح قرن بیستم، در سال  
میلادی در پاریس و از پدر و مادری یهودی متولد شد. )دورانت،   1859
برگسون،    504:  1401 و  1:  1368و  ریاضیات  به  ابتدا  در  برگسون   )

فیزیک روی آورد. در ریاضیات و هندسه بسیار با استعداد بود. )برگسون،  
وتحلیل مسائل  ی با توجه به استعداد شگرفی که در تجزیه (؛ ول3:  1368

(. وی 504:  1401داشت، به مرور به سمت فلسفه روی آورد )دورانت،
میلادی وارد دانشسرای عالی فرانسه شد و لیسانس خود    1878در سال  

)دورانت، فلسفه گرفت  رشتة  در  به504:  1401را  او  و  (.  پیشینه  خاطر 
( انگلیسی که داشت  ابتدا بسیار  ریشة  در  بود(،  انگلستان  اهل  مادرش 

بود؛ ولی پس از مدتی دریافت که این فلسفه    2تحت تأثیر فلسفه اسپنسر
در توجیه تکامل موجودات ناتوان است و علت این ناتوانی، در فرضیة  

-زمان از منظر اسپنسر بود. برگسون دریافت که آنچه زمان انگاشته می
شود برای آن، قابلیت مکان است که باعث میشود، وابسته به فضا و  

شمارش و تقسیم در نظر گرفته شود؛ ولی وی معتقد بود زمان حقیقی  
از فضا و مکان بوده و به توالی خاصی از    3یا همان »دیرند« مستقل 

گردد. از نظر برگسون، زمان امری نبود که مستقل  حالات وجدان برمی
(  95:1379از انسان و ناظر خودآگاه معنا داشته باشد )دینایی و پیرمرادی،  

میلادی جایزه نوبل ادبیات را کسب کرد. او در   1928برگسون در سال 
سالگی در پاریس چشم از جهان فروبست   81میلادی در    1941سال  

 (.3  :1394)کامینز و لینزکات، 

 ارتباط زمان و فضا 

کند. مقایسه می ها را با هم  کند و آندو نوع زمان را تعریف می  برگسون
و یکی   )کیفی(  روحی  )کمی(    دیگری  زمان  زمان  استزمان ساعت   .

2
 Spencer 

3
 Duration 
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اما حرکت تا    ؛به مثابه مقدار استکه همان زمان کمی است،  ساعت  
، یک ترکیب ذهنی و  باشددیگر    ایآنجا که عبور از نقطهای به نقطه

است    یند، غیرقابل اندازهگیریااین فر  و   است  و یک اتفاق روانی  نفسانی
تعریف می کیفی  زمان  همان  این  در  .  شودکه  و  ذهن  در  فقط  دیرند 

انسان قابل درک است. در خودآگاهی ما حالات درهم تنیده    خودآگاه 
میشوند و در یکدیگر نفوذ میکنند، به طرز نامحسوسی خود را در یک  
میزنند  پیوند  حال  به  را  گذشته  و  میکنند  سازماندهی    مجموعه 

دیرند  223،  1376،  ون)برگس و  امتداد  از  ترکیبی  واقعیت  ولی است؛  (. 
با   امتداد مرتبط  امتداد همان  نیستاین  تقسیمپذیر  بینهایت   ؛ فضای 

بلکه فضای ظرف است که عقل آن را تحت عنوان مکانی که در آن و 
شود، بیان میکند. به این ترتیب باید امتداد  از آن هرچیزی ساخته می

حرکتی که آن  شکل و بیفضای بی«ثر و متنوع را از  ؤ عینی، ملموس، م
(. این همان فضایی 187،  1354  ،ونجدا کنیم )برگس  »را دربرمیگیرد

  است که ما به شکلی نامحدود، تقسیم میکنیم و در آن حرکت را به 
میآوریم، به این ترتیب، فضای خود  تصور    درمانند کثرتی از مواضع آنی  

خر از آنهاست؛ یعنی فضا ظرف ؤ بلکه م  ؛نیست  ءهمگن، مقدم بر اشیا 
 (.21  - 20، 1389 نیست )آنسل پیرسون و مولرکی، ءاشیا

 تعریف دیرند 

های کیفی،  »دیرند ناب یا زمان حقیقی عبارت است از توالی دگرگونی
درهم ذوب شده، درهم نفوذ کرده، بدون حدومرز دقیقی از هم، بدون 

هیچ ارتباط و نسبتی با عدد قابل  هیچ میلی به بیرون شدن از هم و بی
پیرمرادی،   و  )دینایی  تقسیم«  قابل  فضای  و  به  95:1379شمارش   .)

محیط   در  دارد.  فرق  فضایی  محیط  با  زمانی  محیط  برگسون  اعتقاد 
ها را نگه داشت و یا لحظات  توان آن زمانی، لحظات بقا ندارند و نمی

شود و قابل  ها اضافه کرد. زمان درگذر است و متوقف نمیدیگر را به آن 
شمارش نیست. زمان اصلا امری کمی نیست؛ بلکه کیفی است. )همان،  

98.) 

د  نیا  یفارس  یهامترجم       به  تاکنون  را    رند، ید  ت،یمومیمفهوم 
کرده  یرندگید  ،یندگیپا ترجمه  استمرار  »او  تفکر    ن یاند.  در  مفهوم 

برا زمان»  یبرگسون  زنده  کار  ی«مند حرکت  زعم  ی م  به  به  رود. 
  یی آن را به بازنما  ایکند    ی«مکان»دارد که زمان را    ل یعقل تما  ،برگسون

 شهیتواند هرگز به اندیبدل سازد. به باور برگسون زمان نم  ،حال  یستایا
حالت  رایز  ؛دیدرآ و  نمیپرداز  مفهوم  یهاعقل  هرگز  به  یاش  توانند 

ناب فکر کنند. در واقع، برگسون معتقد است که زمان نزد ما    یتحرک
توان با کنار هم نشاندن نقاط و  یو م  ،است  ریپذمیو تقس  یهمگون، کم

مکان در  د   نشان  واحدها  برعکس،  د  رندیداد.  او    ، یفیک  گرگون، نزد 
د«  گررسوخ»و    وستهیپ پو  رندیاست.  برگسون  نظر   ییهاییایدر 

واجد حرکتگنشیآفر و  دارد  است.  ی«  زندگ  زمانِ»از    ریناپذم یتقس  یر 
  ن یشود. از ایزمان محسوب م  خودِ  است و تحرکِ  ریتصو  فاقد  رندید

تقو  ؛ به مدت با استمرار ندارد  ی ربط  چیه  رندیرو، د  ،یمیچراکه اساساً 
 (.4: 1395)دلوز،  ستین یمکان ا ی یامتداد

گیرد. طوری که  صورت خطی در نظر میبشر در ذهنش زمان را به      
رخ می خاص  زمانی  در  اتفاق  و  هر  بعد  زمان  در  بعدی  اتفاق  و  دهد 

صورت  آیند و کنار هم به درپی میصورت متوالی اتفاقات پی طور به همین
های تسبیح را  توان دانه عنوان مثال، میگیرند؛ بهتوالی خاطرات قرار می

گیرند؛ اما تعریف  یکی در یک نخ و کنار هم جای میتصور کرد که یکی
های تسبیح گونه است که تصور کنید همة آن دانهبرگسون از زمان این
یک  یک اول و کدام ها و اینکه کدام اید و توالی آن را درون ظرفی ریخته

بعد از آن قرار گرفته، مشخص و مهم نیست. کافی است هرکدام را که  
ها انتخاب کنید. این بدان معناست که دیگر گذشته،  خواهید از بین آن می

این داشت.  نخواهد  مفهوم  و  معنا  آینده  و  توالی  حال  که  است  گونه 
خاطرات وجود نخواهند داشت؛ بلکه درهم و همساز هستند و هرکدام  

 تواند باشد.ها میها نمایشگر همة آناز آن 

 ارتباط نظریة برگسون با عکاسی  

است    اند و عکس گواهیبینیم، رخ داده رخدادهایی که ما در عکس  می
آن وقوع  و   ؛هابر  عجیب  وضعیتی  عکس،  در  یافته  عینیت  زمان  اما 

دارد می  ؛متناقض  در عکس  ما  که  رخدادهایی  و  چیزها    ، بینیمچراکه 
در عکاسی همواره با توالی  (.  76:1386لر،  چند) اند  یش از این واقع شده پ

و بازگشت و تداعی به    آینده  - حال  -هگذشت  رو هستیم.سه زمان روبه 
. در واقع  های گرفته شده در حال یا آیندهگذشته از طریق دیدن عکس 

زمان در عکس: تداعی گذشته در حال یا تخیل آینده    ةحرکت دوسوی
ها همان اندازه که چیزی از گذشته  در واقع عکساست.    در حال عکس

با خود ماگذر توقف   ،دارند  را  یاد  به  را  زمان  )کامران،   آورندمی   ناپذیر 
 (. 68: 1392لر و رهبرنیا، موسوی

کند و وقایع صورت خطی برداشت میکه انسان زمان را به از آنجایی      
می منحصربه  رخ  بار  یک  فقط  زمان  خطی  گذر  در  زندگی،  دهند،  فرد 

زمان و مرور گذشته پرداخته    ثبت  هایی، به انسان از دیرباز به کمک روش
است. تمایل انسان به بازگشت به گذشته و تجربه کردن و مرور گذشته  
در حال، خود نمایانگر این ایدة برگسون پیرامون زمان است. به عبارتی  

گیری و یا در تعریف، زمان دیگر، درست است که انسان به هنگام اندازه 
نشان می عدد  با  و  یا  را خطی  و  کردن  احساس  در هنگام  ولی  دهد؛ 

طور حتم یکی به بیند. از این روی، تجربه کردن زمان، آن را خطی نمی
این  هاز دغدغ است.  بوده  و لحظات  انسان همواره ثبت خاطرات  های 

از دیرباز گونه سرایی به های مختلفی همچون نقاشی و داستانپدیده 
خود گرفته است. دوربین عکاسی به علت سرعت بخشیدن به زمان ثبت  

 .تصویر، برای این کار بسیار مورد توجه قرار گرفت

 ارتباط نظریة برگسون با فلسفه جنگ

اند. دلایلی  ها در طول زندگی بشری بارهاوبارها به وقوع پیوسته جنگ
ها، از همان روزهای نخستین حضور بشر بر روی  که برای شروع جنگ 

سر آذوقه،  توان در ذهن آورد؛ مواردی همچون جنگ بر  کره خاکی، می
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چنین است؛ اما هرچه بشر  زمین و محل زندگی، سرپناه و مواردی این
شوند نیز تغییر  ها میکند، عواملی که باعث بروز جنگبیشتر پیشرفت می

توان جنگ برای تصاحب سرزمین، در اختیار  عنوان نمونه میکنند؛ به می
یا حوزه معدنی  مواد طبیعی،  آبی،  گرفتن  مناطق  بر  تسلط  نفتی،  های 

هایی خاص، دعواهای قومی و  استراتژیک و ژئوپلیتیک؛ همچون تنگه 
ها  حتی مذهبی را نام برد. در ادامه و در فصل سوم در مورد دوتا از جنگ

بیشتر بحث خواهد شد. یکی جنگ کریمه که نوعی جنگ مذهبی به  
راه افتاده بود و دیگری جنگ عراق علیه ایران که برای تصاحب سرزمین  

گر اختیار  در  حوزهو  صورت  فتن  فارس،  خلیج  در  موجود  نفتی  های 
 پذیرفت. 

جنگ       بین،  این  صحنهدر  از  ها  طرف،  یک  از  که  هستند  هایی 
دیدگان عموم مردم دور هستند و افرادی که خود در جنگ حضور نداشته  

نمی خطراتی  باشند،  و  اتفاقات  چه  که  کنند  درک  نزدیک  از  توانند 
شرکت پیش  صحنهروی  در  دیگر،  کنندگانِ  طرف  از  است.  نبرد  های 

کنند،  بسیاری از همین مردم عادی که از نزدیک جنگ را تجربه نمی
کنند، پس همواره نگرانشان بوده و منتظر  ها میعزیزانی را رهسپار جبهه 

ها هستند. از سویی دیگر، وقوع درگیری، چه داخلی باشد و خبری از آن 
چه خارجی و بین دو یا چند کشور، همواره شرایط اقتصادی، اجتماعی  

آورد. این شرایط بر روی مردم جامعه  میوجود  و سیاسی خاصی را به 
کند؛ مثلاً ممکن است کشورشان تحریم شود و  فشارهایی را اعمال می

مواد غذایی و دیگر وسایل اولیة مورد نیاز زندگی به سختی به دستشان  
های  برسد یا آنکه کلا از دسترس خارج شود. پس جنگ فقط در صحنه 

تک مردم  نبرد حکمفرما نیست؛ بلکه اثرات و تبعات آن در منازل تک 
 حس خواهد شد.

ها همواره در ذهن و خاطرات  به دلیل وجود شرایط ذکر شده، جنگ      
خصوص اگر فرد عزیزی از مانند، بههای طولانی باقی میمردم تا مدت 

ها در جنگ زخمی شده باشد یا او را در جنگ از دست داده باشند و  آن
داغی بر دلشان گذاشته شده باشد. بازماندگان جنگ از خاطرات آن و  

به  دلتنگی همواره سخن  بود،  شده  ایجاد  برایشان  که  و مشکلاتی  ها 
ها گاه تکرار شده و گاه  ها در طول نسلآورند و این صحبت میان می

داستان به اسطوره صورت  به  ها،  یا  همچون  شیوهها  جدیدتر  های 
عکسنقاشی کتابها،  فیلمها،  جنگ،  خاطرات  از  براساس  هایی  هایی 
های رخ داده در جنگ و یا حتی موسیقی خاص یا حماسی که  واقعیت

های سربازان در جنگ باشد، از نسلی به نسلی دیگر منتقل یادآور رشادت
های جنگ، گذشته، حال و گردد. پس در یادآوری اتفاقات و درگیریمی

 آینده مطرح نیست؛ چون وقایع جنگ دائما در حال بازگو شدن هستند.

این         چون  نیست؛  مهم  جنگ  وقوع  مکان  دیگر  همچنین، 
ای  محصولات فرهنگی و هنری به همة دنیا قابل ارسال و در هر نقطه

ها به  بینند، کتابها را همه می از جهان قابل دسترسی هستند. عکس
ها  کنند، فیلمها را مطالعه میهای مختلف ترجمه شده و بسیاری آنزبان

های جدید، با استفاده از یک زیرنویس، با کمک دوبلورها و یا در شیوه 
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مند هستند. موسیقی هم  قابل استفاده برای تعداد زیادی از مردم علاقه 
زبانی حرف خود را به جهانیان اعلام  مرز است و با زبان بیکه هنری بی

صحنهمی جنگ،  پس  باقی  کند.  کشور  همان  در  آن  خاطرات  و  ها 
مانند. درنتیجه، دیگر وابستگی به مکان از دست رفته است و تنها  نمی

ماند، همواره تکرار است. وابسته به مکان نبودن و چیزی که باقی می
مفهوم  درهم  یک  به  را  ذهن  همگی  آینده،  و  حال  گذشته،  روندگی 

دارند، آن هم مفهوم دیرند یا همان زمان حقیقی از دیدگاه  رهنمون می
 هنری برگسون است. 

 عکاسی جنگ 

گونه بیان  توان این ترین دلایل پیشرفت فتوژورنالیسم را مییکی از مهم
ای صادق برای ثبت وقایع  کرد که در اذهان عموم مردم، دوربین وسیله

وقایع  است و عکاس به همراه دوربین خود همچون شاهدی عینی برای  
می حساب  )رونشتاین،  به  علت  45:  1388آیند  به  عکاسی  دوربین   .)

سرعت بخشیدن به زمان ثبت تصویر، در مقایسه با نقاشی، برای ثبت 
میان،   این  در  گرفت.  قرار  توجه  مورد  بسیار  بشر  خاطرات  و  لحظات 

ها اطلاع زیادی  هایی بودند که عموم مردم از آن ها از جمله صحنهجنگ
صحنه دیدن  و  آننداشتند  اتفاقات  و  بسیار  ها  مخاطبان  برای  ها 

 انگیز بودند.انگیز و همچنین غم هیجان 

و   1848تا    1846های  در سال       بار عکاسان  اولین  برای  میلادی 
مند شده بودند،  های سیاسی و نظامی علاقه نگاران که به بحث روزنامه 

در جنگ بین مکزیک و ایالات متحده آمریکا حضوری مؤثر پیدا کردند.  
میلادی از پیروزی    1860عکاسی انگلیسی بود که در سال  4فلیس بیتو

عکاسی کرد و به همین خاطر در شمار اولین عکاسان    5نبرد تینتسین
صورت رسمی  رود؛ اما نخستین کسی که به جنگی در جهان به شمار می

(.  1398:72)بتس،    بود  6و همه جانبه، از جنگ عکاسی کرد، راجر فنتون 
سال   در  فنتون  راجر  که  زمانی  به    1855از  را  کریمه  جنگ  میلادی 

متن   در  مطبوعاتی  عکاسان  طولانی حضور  سرگذشت  کشید،  تصویر 
 (.45: 1388ساز آغاز شد )رونشتاین،  رویدادهای تاریخ

 کریمه  جنگ

سال بین  کریمه  نقطه   1856تا    1853های  جنگ  و  داد  رخ  میلادی 
عطف مهمی در توسعة اروپای جدید بود. روسیه تا قبل از این جنگ،  

رفت. علت اصلی جنگ کریمه، قدرت نظامی برتر منطقه به شمار می
ترس بریتانیا از برتری یافتن قدرت نظامی روسیه در منطقه بود. جنگ  
سیاست  همیشه،  همچون  شد.  آغاز  مذهبی  مسائل  بهانة  به  کریمه 

- 141:  1381جنگ بود )شهبازی، گرانة بریتانیا عامل شروع این  خدعه
147.) 
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 راجر فنتون 

میلادی متولد شد.    1819که در سال   راجر فنتون مردی انگلیسی بود
در    او   (.119:1397وی از حرفة حقوق به عکاسی رو آورده بود )نیوهال،  

از    1855سال   تا  شد  استخدام  بریتانیا  جنگ  وزیر  توسط  میلادی 
های روسیه و ترکیه در منطقة کریمه گزارش تصویری تهیه کند  جنگ 

ناراحت (.  73:1398)بتس،   خبرهای  جنگ،  این  دوران  از  کنندهدر  ای 
اتفاقات غیرمنتظره و ناگوار در جنگ و تلفات سربازان در مناطق جنگی  

رسید. پس برای مقابله با  ها به چاپ میبه دلایل غیر جنگی در روزنامه
که   گرفتند  آن  بر  تصمیم  اخباری،  که  از  چنین  فنتون  عکاس  راجر 

ارائه    ی به عموم مردم بهتر  ریتصوجنگ،  تا از  کنند    دعوت بود،    یاحرفه 
 ( 30-28: 1400)سانتاگ، .بدهد

یک سری دستورات  شد.    مهیکر  یةچهارماهه وارد ناح  یاقامت  یبرا  فنتون
های قابل عکاسی  خاص، از طرف وزارت جنگ بریتانیا، در رابطه با سوژه 

،  مردگان  از اجسادحق نداشت    فنتوندر جنگ، به وی داده شده بود.  
عکاسی کند. از طرفی، ابزار و وسایل عکاسی در آن    مارانیمعلولان و ب

وپا گیر بودند و اجازة عکسبرداری  دوران بسیار متعدد، سنگین و دست
نمی به عکاس  را  ثبت عکس حدود  در هر شرایطی  و  نوردهی  دادند. 

ها  انجامید، به همین خاطر عکس پانزده ثانیه یا بیشتر از آن به طول می 
شدند، پس سربازان و افسران بریتانیایی باید  باید در فضای باز ثبت می

درخواست عکاس، کنار هم می به  باز،  یا ژست  در فضای  و  ایستادند 
ماندند تا تصویر حرکت می گرفتند و مدتی به همان شکل بیخاصی می

های خونین  صحنه  از کلی که فنتون    ریتصو  جه یدر نتمناسبی ثبت شود.  
بود و پشت خطوط مقدم جبهه  ینظام یزندگ، بیشتر دادیارائه م جنگ

عکسهیچ  جنگهای  کشمکش این  در  نشدهکدام  ثبت  اند  ها 
 (.30-28: 1400سانتاگ،)

)مرطوب( برای عکاسی استفاده    9راجر فنتون از شیوة کلودیون ترَ      
برای جابه می وی  استفاده  کرد.  واگن  از یک  بود  مجبور  وسایل  جایی 

ای به همراه سایر لوازم مورد  کند. او پنج دوربین و هفتصد صفحة شیشه
عکس   در  .(121-120:  1397کرد. )نیوهال،  نیاز را داخل واگن حمل می

دوربین را به خوبی درک کرد.    هایتوان ناقابلیت فنتون می  راجر  ایه
او   نوردهی،  زمان  بودن  طولانی  و  دوربین  بودن  بزرگ  علت  به 

از آن ها و درگیریتوانست در صحنه نمی ها  های جنگ شرکت کند و 
همچنین کند.  عکس،   عکاسی  ثبت  از  بعد  بلافاصله    به   را   فیلم   باید 

 ( 18:  1395تنی و بابایی، کرد. )شیراز، پنجبرد و ظهور می می  تاریکخانه

 7شیوة عکاسی کلودیون تَر )مرطوب( 

کلودیون محلول چسبناک نیتروسلولز در الکل و اتر بود که به سرعت  
داد. به این ماده،  شد و یک لایة سخت و ضدآب تشکیل میتبخیر می
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می را  پتاسیم  شیشهیُدید  صفحة  یک  و  اندود افزودند  آن  با  را  ای 
کردند. سپس در نوری مهار شده، صفحه را در محلول نیترات نقره می

یونفرومی یونبردند.  با  نقره  ترکیب  های  کلودیون  درون  یُد  های 
دهند. سپس عکاس  می را تشکیل  نور  به  نقره حساس  یُدید  تا  شدند 

داد تا در  طور که هنوز مرطوب بود، در دوربین قرار میصفحه را همان 
از ثبت شدن تصویر، صفحه در اسید   معرض نوردهی قرار گیرد. پس 

شد. بعد از آن شسته شده و  شد و در هیپو ثابت میپروگالیک ظاهر می 
شد.  شد. تمام این مراحل باید به سرعت انجام میدر نهایت خشک می

صورت خشک  قبل از اینکه کلودیون روی شیشه خشک شود، چون در 
شد  های ظهور و ثبوت تغییرناپذیر میشدن، کلودیون نسبت به محلول

 .(120و   81: 1397)نیوهال،

خاطر چنین شرایطی، عکاس مجبور بود همواره تاریکخانة خود  به       
را همراه خود داشته باشد که وسایل لازم اعم از مواد شیمیایی مورد نیاز  

شیشه ثبوت،  و  دوربینظهور  پایهها،  سه  و  لنزها  جای  ها،  آن  در  ها 
 (. 82و 81گرفت )همان،می

می       تهدید  را  عکاس  بسیاری،  که  خطرهای  واگنی  است.  کرده 
می  به مناطق جنگی  وسایل عکاسی  برای حمل  با خود  برده، عکاس 

عنوان واگن دشمن تلقی  ممکن بود از سوی هرکدام از طرفین دعوا، به
های توپخانه، دو شود. هر آن امکان داشت که در هنگام شلیک توپ 

طرف مورد اصابت قرار گیرد. راجر فنتون قطعا فردی بسیار شجاع و  
ماجراجو بوده که حاضر شده چنین کار مشکلی را با چنین ریسک بالایی  

 بپذیرد. 

 ساسان مؤیدی 

خورشیدی در تهران متولد شد و در سال    1338ساسان مؤیدی در سال  
آموزش   1355 سال،  همان  در  شد.  آموزشی  تلویزیون  لازم  وارد  های 

فروردین   در  پشت سر گذاشت.  را  به    1360برای عکاسی  خورشیدی 
واحد عکاسی انتشارات سروش پیوست و زیر نظر زنده یاد بهمن جلالی 
شروع به کار کرد. در طول دوران جنگ تحمیلی چندین مرتبه برای 

(. او یکی از معدود  9:1398عکاسی از مناطق جنگی اعزام شد )مؤیدی،  
از  افرادی بود   از حلبچه و دیگر مناطق آسیب دیده  که برای عکاسی 

 بمباران شیمیایی اعزام شده بودند. 

  نگاتیو   تهیة   جنگ ایران و عراق، چون  به گفتة خود او در عکاسی از       
خود عکاس نگه داشته    نزد  هم  نگاتیوها  اصل  بود،  عکاس  خود  عهدة  به

به جبهه رفته و عکاسی    مجله برای مأموریت  سوی  از  عکاس.  شدمی
گزینش    کرد.ها را از عکاسان خریداری می کرد و سپس مجله عکسمی

 .(1395)عباسی،  ها هم با آقای بهمن جلالی بود.عکس 



  
 

8 
 

 

 

 جنگ ایران و عراق 

در  جنگ   ایران،  برابر  در  عراق    سال   ماه  وریروز شهر  نیآخرتحمیلی 
با حملة دولت عراق به شهرهای  جنگ  خورشیدی آغاز شد. این    1359

به   کشور  این  ارتش  هوایی  حملة  همچنین  و  ایران  غربی  و  جنوبی 
  1357ایران به تازگی )بهمن سال    فرودگاه مهرآباد تهران شروع شد.

های بعد از آن را پشت  ومرجخورشیدی( دوران انقلاب اسلامی و هرج 
کرد که ایرانیان بعد از انقلاب اسلامی  سر گذاشته بود. صدام تصور می 

اند و اینکه ایرانیان جنوب ایران، با  از لحاظ نظامی بسیار تضعیف شده
کدام از تفکرات او درست از آب  ارتش او همراهی خواهند کرد؛ اما هیچ 

،  هاسال   نیو در تمام ا  ادامه پیدا کرد  هشت سال  و این جنگ  درنیامد.
 . ور ایران را نتوانست تصاحب کندخاک کش  وجب کی یحت عراق

 شیوة عکاسی در دوران جنگ تحمیلی 

در دوران هشت سال جنگ تحمیلی، شیوة عکاسی غالب، عکاسی با  
های دیجیتال اختراع  های آنالوگ بود. در آن زمان هنوز دوربیندوربین

دوربین بودند.  نگاتیوهای  نشده  با  اغلب  آنالوگ،  متری میلی   35های 
متر. به گفتة  میلی   36متر در  میلی  24سازگار بودند، نگاتیوهایی با ابعاد  

صاحب نام که    انعکاس و فقط  ن بود  اگر  یرنگ  وینگاتساسان مؤیدی،  
  رنگی تهیه کنند. همچنین   دیاسلا  توانستندد، میداشتن  یخوب  ی مال  ی حام

د منود  چاپ  رنگ  تک  مجلات  ترجیح  شدی رصد  اوقات،  اکثر  پس   ،
گفت عکاسان،   )مؤیدی،  بود.  سفید  و  سیاه  نگاتیو  از  با استفاده  وگو 

های دوران جنگ سیاه و  نگارنده( به همین خاطر است که اغلب عکس 
 اند.سفید ثبت شده 

 روش تحقیق 

عکس  از  عدد  پنج  پژوهش،  این  از  در  عدد  پنج  با  فنتون  راجر  های 
های راجر  شوند. عکس های ساسان مؤیدی کنارهم مقایسه میعکس 

فریم هستند؛ ولی بسیار شبیه به هم هستند.  300فنتون، با آنکه حدود 
هایی از  اند. عکسصورت مشابه تکرار شدهها بارها به بسیاری از صحنه

هایی خاص یا از وسایل و ادوات جنگی  سربازان و فرماندهان در ژست 
ها قبلا اتفاق افتاده و تمام شده بودند. ها در آن و یا مناطقی که درگیری

ها سعی شد از هر موضوع یک  پس برای انتخاب پنج عکس از بین آن
بین عکس  از  پنج عکس  انتخاب  برای  اما  انتخاب شود؛  های  عکس، 

های  هایی انتخاب شوند که به سوژهساسان مؤیدی، سعی شده عکس
این  موجود در عکس  از مقایسة  های فنتون نزدیک باشند؛ چون قصد 

شباهتعکس  یافتن  عکس ها،  در  باید  هایی  درنتیجه  است.  بوده  ها 
در نظر گرفته میمحدودیت به همین خاطر،  های دوران فنتون  و  شد 

 های مؤیدی محدودتر بود.گزینش از میان عکس

همچنین باید به این نکته توجه داشت که این دو سری عکس که        
با یکدیگر مقایسه خواهند شد، در فاصله زمانی حدود صد و سی سال  

میلادی معادل سال    1855های فنتون در سال  اند. عکسعکاسی شده 
عکس   1234 و  سال خورشیدی  بین  زمانی  بازه  در  مؤیدی  های  های 
 اند.خورشیدی ثبت شده 1368خورشیدی تا  1360

 

 ها تحلیل و مقایسة عکس 

  های راجر  ترین عکس، عکس سمت راست، یکی از معروف1در تصویر 
  صورت افقی در نظر فنتون با نام »دره سایه مرگ« است. کادر عکس به 

توان به آرامش  کند، در اینجا میگرفته شده که حس سکون را تداعی می
از وقوع درگیری و   از طوفان آن را تشبیه کرد، آرامشی که پس  پس 

فرما شده است. در اینجا افق در وسط  پس از اتمام آن بر صحنه حکم
را   کادر  از  کمتری  قسمت  آسمان  بلکه  نشده؛  گرفته  نظر  در  عکس 

گیرد، برای آنکه سوژه اصلی روی زمین است و عکاس با این  دربرمی
های جنگی داخل عکس  کار توجه بیننده را بیشتر به پایین کادر و توپ

از ساسان مؤیدی است در جادة  کند. عکس سمت چپ عکسی  جلب می 
صورت  المقدس. این عکس نیز به خرمشهر، منطقه عملیاتی بیت- اهواز

کند.  افقی ثبت شده است و همان مفهوم سکون را به مخاطب منتقل می 
همانند  سکوت پس از اتمام عملیات جنگی در منطقه. در این عکس نیز  

بودن درصد  عکس فنتون، تقسیم با کمتر  افق در عکس  بندی سطح 
ای که در جلوی کادر  گردد. سوژهحضور آسمان در کادر، مشاهده می

متمایل به سمت راست واقع شده، در خط یک سوم افقی پایینی کادر  
هایی جای گرفته است. از لحاظ بصری، خطوط یک سوم کادر قسمت

از کادر تصویر هستند که چشم مخاطب را بیشتر به سوی خود جلب  
شود که بیننده بیشتر توجه خود  کنند. پس همة این موارد باعث میمی

ادوات   و  به سوژه معطوف کند که همانا جنازة فرد متوفی، وسایل  را 
جنگی به جا مانده از جنگی است که پیش از این در جریان بوده؛ ولی  

 است.  های آن باقی ماندهحالا فقط نشانه

ها  طور که در تصویر مشخص است، در هردوی این عکسهمان      
دشتی وسیع قرار دارد که بقایای ادوات جنگی متعددی از عملیات جنگی 

های شلیک شده مشاهده  شود. در عکس فنتون، توپدر آن دیده می
درگیریمی در  که  قرار  شود  استفاده  مورد  متخاصم  بین طرفین  هایی 

ها خالی  گرفته؛ ولی اکنون که صحنه از سربازان و فرماندهان و اسب
دهندة  خورد که خود نشانها به چشم میشده، فقط بقایای این درگیری

صورت مشابه بقایایی  اتفاقات گذشته است. در عکس سمت چپ هم به 
شود که بعد از انجام  ها دیده میاز ادوات جنگی استفاده شده در درگیری

این عملیات، رها شده  به ذهن میاند.  انگار مشابه همان  طور  رسد که 
 اند.ها بعد از بیش از یک قرن تکرار شدهصحنه 
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عکاس:  - میلادی1855عکس سمت راست: دره تاریک مرگ سال   -1 ریتصو
 راجر فنتون 

-http://www.allworldwars.com/Crimean-Warمنبع: 

Photographs-by-Roger-Fenton-1855.html 
المقدس خرمشهر منطقه عملیاتی بیت-عکس سمت چپ: جاده اهواز

 72. 1398منبع: مؤیدی، -عکاس: ساسان مؤیدی- خورشیدی1361

رسانی به یک سرباز  ، عکس سمت راست کمک و یاری 2در تصویر      
رزمانش به نمایش گذاشته شده  زخمی توسط خانم پرستار و یکی از هم 

است. در این عکس نیز کادر عکس افقی است پس باز هم سکون و  
منتقل می بیننده  به  را  به آرامش  این حس  و  آید که آن  وجود میکند 

سرباز زخمی حالش خوب و یا رو به بهبود است و شرایط توسط پرستار  
و آن سرباز دیگر، کاملا تحت کنترل است. فردی که در تصویر روی  
زمین دراز کشیده است، در خط یک سوم افقی پایین کادر واقع شده و  

صورت عمودی در کادر هستند، به ترتیب در یک  دو فرد درگیر که به 
طور که قبلا هم  ند. همان سوم چپ و یک سوم راست کادر حضور دار

تر بوده و چشم  عنوان شد، تمامی خطوط یک سوم، از لحاظ بصری قوی
را به سمت خود هدایت می  این  مخاطب  این عکس هم  کنند که در 

کند. در عکس سمت چپ، رسیدگی و مداوای اولیة  موضوع صدق می 
مجروحین عملیات کربلای پنج در بیمارستان صحرایی قابل مشاهده  
است. این عکس مؤیدی، باز هم با کادر افقی ثبت شده است و با وجود  

نمی نظر  به  مناسب  زخمی  دلیل همین  آنکه شرایط سرباز  به  اما  آید؛ 
شود و این  افقی بودن کادر، ثبات و سکون وضعیت به مخاطب القا می 

کند که به وضعیت سرباز به درستی رسیدگی شده و  حس را ایجاد می 
رل نیست و امید به بهبودی وجود دارد. چهرة سه  شرایط خارج از کنت

تشکیل   را  دیداری  مثلث  یک  که  است  مشاهده  قابل  تصویر  در  نفر 
دهد. این مثلث دیداری به چرخش چشم در کادر و خارج نشدن از  می

صورت اعوجاج  کند. چهرة فرد زخمی، جلوتر از بقیه و بهآن کمک می 
دهد  یافته ثبت شده است و در واقع رأس مثلث دیداری را تشکیل می 

می بیشتر  را  آن  بر  تأکید  اتفاق،  این  و  که  میکند  چشم  باعث  شود 
بقیه مکث کند. همچنین دو چهرة   از  بیشتر  این چهره  مخاطب روی 

شوند و همین امر  تر دیده میها تابیده، تیرهدیگر با نور کمتری که به آن 
 کند. به بیشتر مورد توجه قرار گرفتن صورت زخمی سرباز، کمک می

در هردو عکس رسیدگی به مجروحین در شرایط جنگی ثبت شده        
است. این دو عکس نه تنها از لحاظ موضوع مشابه هستند؛ بلکه پیامی  

کنند وسعت دامنه درگیری جنگ را نیز به تصویر که به بیننده منتقل می 

کشد. در هر جنگ و درگیری که رخ دهد، همواره تعداد زیادی کشته  می
مانند. رسیدگی به افراد مجروح یکی از کارهای مهم  و زخمی برجای می

پس از اتمام درگیری است. اینکه این افراد به دست دشمنان اسیر نشوند،  
باید هرچه سریعاز همه مهم  بوده، پس  آن تر  از صحنه خارج  تر  را  ها 

ها تر منتقل کنند. همچنین پس از آن درمان آن کرده و به جایی امن
از مرگ نجات پیدا کنند، مرحلة مهم بعدی است. حتی گاهی  برای اینکه  

ها سطحی  آید که با درمان به موقع افراد مجروح اگر زخم آن پیش می
 توانند دوباره به میدان نبرد بازگردند. بوده باشد، این افراد می

 عکاس: راجر فنتون -میلادی1855: عکس سمت راست: سال  2ریتصو

-http://www.allworldwars.com/Crimean-Warمنبع: 

Photographs-by-Roger-Fenton-1855.html 
رسیدگی و مداوای اولیه مجروحین   عکس سمت چپ: شرق بصره عراق

عکاس:  -خورشیدی 1365در بیمارستان صحرایی سال  5عملیات کربلای
 80. 1398منبع: مؤیدی، -ساسان مؤیدی

، دو عکس با کادرهای افقی هستند و همان مراتبی که در  3تصویر      
کند. در  افقی قبلی عنوان شد، در مورد این دو نیز صدق می های عکس

نیم تقسیم کرده است.  به دو  افق، کادر را  راجر فنتون، سطح  عکس 
شاید یکی از دلایل انتخاب چنین کادری از طرف عکاس آن بوده که  

زمینه، سوژة دیگری برای عکاسی موجود نبوده است. جلوتر و در پیش 
اند و  چادرهای موجود در تصویر، یک خط اریب را در آن تشکیل داده 
شوند.  باعث هدایت چشم از یک گوشة تصویر به گوشة دیگر آن می

اند نیز همین  خطوط دیگری که توسط چادرها در دوردست ایجاد شده
تر اوت که تأثیر آن خط اریب بسیار قویدهند، با این تفکار را انجام می

است. در عکس ساسان مؤیدی، محور افق خیلی بالا و تقریبا در یک  
پنجم افقی بالای واقع شده است. با این کار عکاس تمرکز مخاطب را  

برد. چادرهایی که در جلوترین  ازپیش بالا می زمینه بیش روی سوژة پیش
کنند می قسمت تصویر قرار دارند، بیشترین جذابیت را برای چشم ایجاد  

ها را دنبال کرده و سپس با دنبال کردن ادامة چادرها از  و مخاطب آن
کند و همین موضوع از خارج  سمتی به سمت دیگر کادر رفت وآمد می 
 کند.شدن توجه بیننده از کادر، جلوگیری می 

عکس فنتون، نمایانگر چادرها و محل سکنی گزیدن در شرایط       
جنگی است. اینکه در آن شرایط جنگی برای مستقر شدن در محل و  
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ها و  شده و با برپایی کمپها، از چادر استفاده میدر پناه ماندن از آسیب
مرتفع میاردوگاه مهم  این  به های صحرایی،  چادر  است.  عنوان گشته 
ای برای اسکان موقت، همواره مورد استفاده بشر بوده است. چادر  وسیله

تواند از باد و باران، از سرما و گرما و همچنین از موجودات و حیوانات  می
آسیب و  در  وحشی  دارد.  نگه  مصون  را  بشر  زیادی  حدود  تا  رسان، 

درگیریجنگ  از  بسیاری  زمان  مدت  بودن  طولانی  علت  به  و  ها،  ها 
ها، طرفین  عملیات، ساختن پناهگاه همیشه قابل اجرا نیست. در جنگ

متخاصم دائما در حال تغییر مکان هستند پس در یک جا ثابت و ساکن  
نتیجه چادرها میمانندنمی در  برای شب ؛  توانند گزینة بسیار مناسبی 

ماندن و استراحت سربازان باشند. از این چادرها گاهی حتی برای برپایی  
شود. جایی که فاصلة محل عملیات  بیمارستان صحرایی هم استفاده می

از شهر و بیمارستان مجهز بسیار دور باشد و انتقال مجروحین در آن  
آن  جان  زیاد  در  فاصلة  را  بیمارستان صحرایی  بیندازد،  خطر  به  را  ها 

کنند. در عکس سمت راست  چادرهایی نزدیک به محل درگیری بنا می
کشیده شده   تصویر  به  سربازان جنگی  استقرار  محل  چادرهای کمپ 
است. عکس مؤیدی، چادرهای برپا شده توسط ایران برای پناه دادن به  

میایی حلبچه توسط صدام را نشان  کردهای عراقی پس از بمباران شی
شود که چقدر این دو عکس با وجود فاصله  دهد. باز هم مشاهده میمی

 ها، شبیه به هم هستند. زمانی بسیار از ثبت آن

و نمایی از ارتفاعات   33عکس سمت راست: چادرهای هنگ -  3ریتصو
 عکاس: راجر فنتون-میلادی1855مکنزی سال 

-http://www.allworldwars.com/Crimean-Warمنبع: 

Photographs-by-Roger-Fenton-1855.ht 
عکاس: -خورشیدی  1367سال -عکس سمت چپ: کرمانشاه اردوگاه گیوی

 109. 1398منبع: مؤیدی، -ساسان مؤیدی

 

این بار اما، در    اند.، هردو عکس با کادر افقی ثبت شده 4در تصویر      
افتاده که به  اتفاق  صورت تصویری محو  عکس سمت راست، حرکتی 

ثبت شده است. تصویر سربازی سوار بر اسب که پشت ردیف سربازان  
دیگر در حرکت بوده است. نکتة قابل توجه دیگر، قرار گرفتن سطح افق  
اتفاق باعث شده که تمامی   این  در یک سوم افقی بالای کادر است. 
سربازان و حتی آن سرباز سوار بر اسب، همگی در پیش زمینة عکس  

ها عبور نکند و این اتفاق خوبی  ار بگیرند و خط افق از میان بدن آن قر
بود.  است چون در غیر این صورت، از لحاظ بصری کمی آزاردهنده می

پاهای سوژها، درست روی خط یک سوم افقی پایین کادر تصویر قرار  
شود سربازان تمام قد در یک سوم افقی میانی عکس  گرفته که باعث می

ها معطوف  قرار گیرند و این اتفاق توجه بیننده را بیش از پیش به آن 
کند. در عکس سمت چپ مشابه عکس قبل، خط افق در یک سوم  می

های عکاسی  ها که سوژهبالایی کادر قرار گرفته؛ اما سربازان و ماشین
ها در  اند؛ بلکه سطح حضور آن هستند، در یک سوم میانی جای نگرفته

تر است. این مورد، موجب  تر است و به خط یک پنج نزدیکتصویر پایین
زمینة عکس شده است و چشم مخاطب در  تأکید بیشتر بر روی پیش 

می  باقی  بیشتر  قسمت  دسته آن  عکس  دو  و  ماند.  سربازان  از  جمعی 
 حاضران در جنگ قابل رؤیت است.

دوربین         برابر  در  غیررسمی  حالتی  با  سربازان  عکس،  هردو  در 
گرفته  قرار  آن عکاس  از  تعدادی  نشستهاند.  آن ها  از  برخی  و  به  اند  ها 
اند. در عکس سمت راست، پشت سر سربازان، سربازی  دوربین لبخند زده

ها وظایف متعددی را بر عهده  سوار بر اسب است. در آن دوران، اسب 
ها در گذشته برشمرده شده بود و آن این بود که  داشتند که یکی از آن

بردند؛ اما  ها بهره میهای جنگی از آنها و توپخانهبرای کشیدن گاری
جایی سربازان و فرماندهان بوده است و این  ها در جابه کاربرد دیگر اسب

مورد در عکس آشکار است. هرچند در هنگام ثبت تصویر، اسب تکان  
درنتیجه تصویر او محو ثبت شده است؛ ولی با این حال قابل    خورده و 

تشخیص است که سربازی روی اسب سوار است. در عکس سمت چپ  
توان مشاهده کرد.  تعدادی از خودروهای جنگی را پشت سر سربازان می

نوع خودروهای موجود در تصویر، از نوع حمل ادوات جنگی نیست؛ بلکه  
می استفاده  افراد  نقل  و  حمل  وسیلة  برای  در هردو صورت  که  شوند 

   اند. پس نه تنها احوالات غیررسمی رفتهجایی سربازان به شمار می جابه
ها نیز در عکس وجود  ونقل آنسربازان ثبت شده است؛ بلکه وسیلة حمل 

 دارد. 

- میلادی1855سال  -88عکس سمت راست: افسران هنگ  -  4ریتصو
 کاس: راجر فنتونع 

-http://www.allworldwars.com/Crimean-Warمنبع: 

Photographs-by-Roger-Fenton-1855.html 
عکاس: ساسان  -خورشیدی   1365سال -عکس سمت چپ شهر مهران

 37.  1398منبع: مؤیدی، -مؤیدی

 

، دو عکس با کادر افقی و باز هم انتقال حس ساکن بودن  5تصویر      
و عدم تحرک که با حضور کشتی پهلو گرفته در بندر، این سکون تشدید  

شود. این بار اما، راجر فنتون یک عکس بدون خط افق را ثبت  هم می
کرده است که باعث تمرکز مضاعف بر روی کشتی و کلبه جلوی تصویر 

شود. با آنکه سوژه اصلی کشتی بوده، اما کلبه به علت قرار گرفتن  می



علمی مطالعات هنر و زیباشناسی فصلنامة   

1402 ، پاییز 9ة، شمارسوم دورة  
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از لحاظ بصری  روی خط دیداری موربی که در تصویر شکل گرفته، 
کند و کشتی در مرحله دوم بعد از کلبه، دیده  چشم را به خود جلب می

شود. بالعکس، ساسان مؤیدی این دفعه، خط افق را از وسط کادر  می
عبور داده است، شاید برای اینکه تعادلی بیشتری به عکس بدهد. این  
خط از میانة بدنة کشتی عبور کرده و از لحاظ بصری تصویر را به دو  
نیم تقسیم کرده است. کشتی تقریبا در مرکز تصویر قرار گرفته؛ اما کل  

دهد. در نتیجه تمام تمرکز مخاطب را به خود جلب  ش میعکس را پوش
 کند.می

ونقل دریایی در دوران جنگ مشاهده  در هردو عکس وسیلة حمل      
شوند که در اسکله  هایی دیده میشود. در عکس سمت راست، کشتیمی

های جنگی  جایی سربازان و محموله ها برای جابه اند و از آنپهلو گرفته
ها و مواد غذایی مورد نیاز مصرفی استفاده  اعم از ابزار آلات و اسلحه

ای به ثبت رسیده در ساحل  شده است. در عکس سمت چپ کشتیمی
رودخانة اروند رود در آبادان که برای پشتیبانی و انتقال مهمات به منطقه  

می استفاده  هشت  والفجر  منطقه  عملیاتی  که  مواقعی  در  است.  شده 
های تبادل مهمات  جنگی به رودخانه یا دریایی نزدیک باشد، یکی از راه 

های دریایی هستند. در جایی افراد، راهضروری و حتی جابه جنگی، ابزار  
تواند بسیار  ها و موراد مشابه میها، کشتیاین شرایط استفاده از قایق

تر کند. در هردو جنگ  مفید بوده و دسترسی به مناطق جنگی را راحت
این عکس در  شده  جنگ ثبت  یعنی  و ها؛  ایران  جنگ  و  کریمه  های 
جایی مورد استفاده قرار گرفته بود. به دلیل در  عراق، این شیوه از جابه

 های آبی در مجاورت مناطق عملیاتی.دسترس بودن راه

عکاس:  - میلادی1855عکس سمت راست: بندر بالاکلاوا سال -  5ریتصو
 راجر فنتون 

-http://www.allworldwars.com/Crimean-Warمنبع: 

Photographs-by-Roger-Fenton-1855.html 
عکاس: ساسان  -  1364عکس سمت چپ: آبادان رودخانه اروند سال 

 53.  1398منبع: مؤیدی، -مؤیدی

 

 

 گیری نتیجه 

دو کنار هم، به نتایج قابل  پس از بررسی و تحلیل این پنج عکس، دوبه
می این توان  توجهی  یافت:  میدست  که  چنین  کرد  تصور  توان 

های تسبیحی هستند که در مثال  های جنگ به مثابه همان دانهعکس 
های تسبیح برای توصیف نظریة زمان از دیدگاه برگسون بیان شد  دانه

ها را انتخاب  توان هر زمان هر کدام از آن دانهاند. می که در ظرفی ریخته
آید؛  کرد و بیرون آورد. مهم نیست کدام دانة تسبیح از ظرف بیرون می

کند آن عکس مربوط به کدام جنگ و در کدام  یعنی هیچ فرقی نمی
سال باشد. گذشته، حال و آیندة آن مهم نیست. به هر صورتی که این 

انتخاب شوند، صحنهها )دانهعکس اتفاقات و خاطرات یکسان ها(  ها، 
ی در آینده هم رخ دهند، باز  هایشوند. حتی اگر جنگهستند و تکرار می

گونه که قبلا هم عنوان شد،  هم همین شرایط صدق خواهد کرد. همان
و   فضا  از  مستقل  یا همان »دیرند«  زمان حقیقی  بود  معتقد  برگسون 

گردد. از نظر وی، مکان بوده و به توالی خاصی از حالات وجدان برمی
زمان امری نبود که مستقل از انسان و ناظر خودآگاه معنا داشته باشد. 
این بدان معناست که دیگر گذشته، حال و آینده معنا و مفهوم نداشته و  
همساز   و  درهم  خاطرات  بلکه  داشت؛  نخواهند  وجود  خاطرات  توالی 

آن از  هرکدام  و  آن هستند  همة  نمایشگر  میها  پس  ها  باشند.  توانند 
است. های جنگ جاری  فلسفة زمان از دیدگاه برگسون در تمامی عکس

تفاوت عکستنها  در  که  میهایی  بود،  خواهند  رؤیت  قابل  توان ها 
 گونه نام برد: این

ها  روش عکسبرداری و تکنولوژی مورد استفاده در دوربین ▪
 یا ابزار ثبت عکس 

 ابزار و ادوات جنگی مورد استفادة طرفین جنگ  ▪

 ها و نوع پوشش سربازان و فرماندهانلباس ▪

حمل ▪ انسانی  ونقل  وسایل  نیروی  و  تسهیلات  مهمات، 
 زمینی، هوایی و دریایی

ای که جنگ در آن رخ خواهد داد از  و البته کشور یا منطقه ▪
 لحاظ مکانی، فرهنگی و قومی 

های ثبت شده  های بسیاری بین عکس اما در نهایت باز هم شباهت      
و لحظات ثبت شده در عکس اتفاقات  های جنگ،  یافت خواهند شد. 

هستند.  )دیرند(  حقیقی  زمان  به  وابسته  فقط  و  مکان  و  فضا  از  فارغ 
گونه که هنری برگسون در نظریة زمان حقیقی )دیرند( خود بیان  همان

توان به صراحت دریافت که زمان حقیقی یا دیرند، کند. در نتیجه میمی
هایی که  توان به پرسشهای جنگ برقرار است. پس حال میدر عکس

 در ابتدای پژوهش مطرح شده بودند، پاسخ داد: 

های بسیار در  اینکه، با وجود تفاوت  پاسخ سؤال اصلی:  •

عکس  هم  باز  عکس،  سری  دو  از  این  مشابهی  های 
شدهصحنه  خلق  یکسان  بودن ها،  یکسان  همین  و  اند 

گذشته و آینده در واقع اثباتی است بر نظریة فسلفی زمان  
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های جنگ، فارغ  حقیقی )دیرند ناب( برگسون چون عکس
)دیرند(   حقیقی  زمان  به  وابسته  فقط  و  مکان  و  فضا  از 

می یا  هستند.  حقیقی  زمان  که  دریافت  صراحت  به  توان 
 های جنگ برقرار است.دیرند، در عکس

فرعی:  • سؤال  در  جنگ   پاسخ  اینکه  وجود  با  ها، 

ها دهند؛ ولی یک سری شباهت های مختلف رخ میزمان 
شوند. پس  ها تکرار میهایی که در همة جنگ دارند. صحنه

عنوان نمونه، رود و بهعکس جنگ از زمان خود فراتر می
تواند تصور  مخاطب یک عکس جنگی از قرن بیستم، می

ویکم دربگیرد یا آنکه در قرن  بیستکند اگر جنگی در قرن  
چه صحنه باشد،  افتاده  اتفاق  اتفاق  نوزدهم  مشابهی  های 

های یکسانی در  خواهند افتاد )یا افتاده باشند( و چه عکس
 آینده ثبت خواهند شد )یا در گذشته ثبت شده باشند(.

فرعی:  • سؤال  دائمی    پاسخ  شدنِ  تکرار  همین 

ها توسط  ها و ثبت شدن آنهای مشابه در همة جنگصحنه 
کند که عکس جنگ،  عکاسان جنگ، این نظریه را اثبات می

فارغ از زمان خطی است و زمان حقیقی )دیرند ناب( در آن 
 فرماست.حکم
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A Study over the real time in photos of war from Bergson’s point of view 

with emphasis on Roger Fenton and Sasan Moayedi’s photos 
Abstract 

Understanding the concept of time has always been of interest to humans and so several theories have been 

proposed in this field. One of them is related to the great French philosopher Henri Bergson. According to his 

theory, time or duration has nothing to do with place and space. From his point of view, "real time" or "duration" 

is a sequence of characteristics of states of being. In this regard, I can mention the human interest in recording 

time.  The camera was highly regarded for this task due to the time it took to capture the image, compared. In the 

meantime, wars were one of the scenes that the general public did not know much about and were very exciting 

for the audience. Taking photos in war, which for the first time was done by Roger Fenton from the Crimean War, 

can be considered as the starting point for this genre of photography. Many wars were photographed by different 

photographers. But for Iranians, one of the most fateful recent wars has been the eight-year imposed war of Iraq 

against Iran. Photographers have photographed various scenes around it. One of them is Sasan Moayedi  . 
How can Bergson's philosophical theory about real time be proven by examining and comparing Sasan's photos 

of the imposed war and Fenton's photos of the Crimean War? How can the photo of war go beyond its time? How 

is the image of war constantly repeating itself, regardless of linear time? 

This research is to reach the concept of real time in war photos by comparing the photos. 
The research method is analytical-descriptive and the method of gathering information is a combination of library 

and field methods  . 
Finally, we will see the concept of Duration in Bergson's theory is visible when comparing the photos of Fenton 

and Moayedi. 

 

Keywords: Time Philosophy, Duration, War Photography, Crimean War, Chemical Bombi.  


